
 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2021 

A Superintendente do Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão/HU-UFMA, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO as disposições contidas no EDITAL Nº 02/2020/HU-UFMA/EBSERH, que 
determina a convocação dos candidatos EXCEDENTES que concorreram no Processo Seletivo para 
ingresso em Programas de Residência Médica nas diversas áreas, todas credenciadas e autorizadas 
pela Coordenação Geral de Residências em Saúde/CGRS/SESU/MEC-BRASÍLIA-DF, resolve: 
 
Convocar os candidatos abaixo a comparecerem na secretaria da Comissão de Residência Médica 
do Hospital Universitário, 4º andar, Unidade Presidente Dutra, localizada na Rua Barão de Itapary, 
227- Centro, São Luis-MA, para efetuarem sua matrícula no prazo de 02 dias úteis, contados a 
partir da sua publicação no Diário Oficial da União, nos horários de 08:00 às 13:00 e das 14:00 às 
17:00h. 
 
Em caso de desatenção à presente convocação, no prazo e horários designados, os candidatos 
serão considerados desistentes, conforme previsto no item 14.2 do Edital.      
 

Nome Inscrição Programa de Residência 
Matheus Almeida Cardoso da Silva 48976 Pré-requisito em Área Cirúrgica Básica 

Alissa Costa Hirai 51004 Cirurgia Geral 

Maria Gabriella Batista de Araújo Sousa 48534 Clínica Médica 

Isisnaldo Silva Corrêia 50751 Obstetrícia e Ginecologia 

Romulo Portela Santana 48232 Ortopedia e Traumatologia 

Lorena Augusta Ramos Reis 47252 Pediatria 

Laís Silva Fernandes 32204 Pediatria 

Amanda Gomes de Oliveira 37761 Cardiologia 

Marcelle Sakamoto Travassos 45357 Coloproctologia 

 

São Luís, 15 de fevereiro de 2021 

 
Joyce Santos Lajes 

Superintendente/HU-UFMA/EBSERH 
 


